

Pirmutinis Darbo Žmonių
Dienraštis. Išėina kasdien
apart nedėdienių.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Kaina Sv. Valst. ir Kana-
doj — metams \$7.00; pusei
— \$3.50; 3 mėnesiams —
— \$2.00. Kitose šalyse:
metams \$9.00; pusei — \$4.50

No. 92.

Telephone Slagg 3878.

Brooklyn, N.Y., Paned., 18 Balandžio (April), 1921

Pavienio numerio kaina 4c. Metai XI, Dienr. III

AMERIKOS BAUDŽIAVOS AUKŲ SKAIČIUS DIDĖJA

Paiški, Kad Ne 11 Asmenų Žuvo Ant Williamso Ūkio,
Bet Net Aštuoniolika

Vienas negras ir jo moteris buvo nužudyti delei to, kad jie buvo jau perseni darbu dirbti.

Trys Williamso sūnus, kurie dalyvavo sykiu su tėvu žudyte negru, kažin kur pabėgo.

Nauji liudininkai pasakoja apie tasias baltųjų amerikiečių-buržujų niekšystes.

Atlanta, Georgia, 16 d. balandžio. — Federaliniai agentai, kurie tyrinėja neseniai papildytas žmogžudystes, kurias atliko Williamsas su savo sūnais, pasakoja, jog jie gavę žinių, kad tasai nepritelius sykį užmušė savo darbininką, juodveidį, ir jojo žmoną. Jiedu tapo nužudyti delei to, kad jau buvo perseni darbu dirbti.

Vėlesnieji daviniai skelbia, kad Williamsas nužudęs net aštuoniolika (ne vienuolika) juodeveidžių darbininkų. Jojo vaikai, pabėgusieji delei baimės, kad nepakliūtų į valdžios rankas ir nereikėtų atsakyti už žmogžudystes, dar ir po šiai dienai nesujieškomi.

Liudininkai bijosi.

Tili liudininkai, kurie labai bijosi Williamso, nepaisant, kad tasai jau sėdi kalėjime, nenori daug ko kalbėti, tik pasakoja, jog žmogžudystės prasidėjo net nuo 1910 metų.

Prisakintų teismas, kuris dabar daro nagrinėjimus šiaurinėje Georgijos valstijos dalyje, apšiepė ją ir vyks į pietinę dalį, į Bacon miestą, kur manoma surast nepasakomai daug medžiagos tam tikslui.

Toliaus pranešama, kad ne vien tik Jasper apskrityje praktikuojama baudžiava, bet yra dar ir daugiau tokių apskričių. Esą, kaip greit tasai prisikintųjų suolas persikels į kitą vietą, taip greitai bus jam pridota daugybė panašių bylų.

Žmogžudystės buvo daromos net nuo 1910 m.

Valdžios agentai skelbia, kad žinias jiems suteikia darbininkai, dirbusieji pas Williamsą. Kuomet prasi-dėsiąs pilnas bylos nagrinėjimas, tieji liudininkai bus pašaukti į teismabūtį ir jie turės liudyti.

Buvusieji žmogžudžio Williamso darbininkai sako, kad 1911 metais, ant Williamso ūkio tapo užmuštas tūlas juodeveidis "Ol Nick" ir jo moteris. Tiedu sene-

liai išdirbo pas Williamsą net 20 metų. Juos nužudė delei to, kad jiedu buvo perseni, ir negalėjo darbo dirbti, bet reikėjo maitinti "dovanai".

Kitas negras tapo užmuštas delei to, kad jis stengėsi pabėgti iš Williamso nagų, sako liudininkai.

Kuomet valdžios agentai paklausė tųjų liudininkų, kas nužudė tuosius negrus, jie atsakė, jog kiti negrai darbininkai. Bet pastaruosius Williamsas privertė tai padaryti.

Federalinės valdžios agentai dabar ieško, laksto liudininkų. Bet aršiausia, kad visi juodeveidžiai bijosi sakyti teisybę. Jie bijosi baltųjų keršto.

Senelio pasakojimas.

Bejieškant liudininkų, tapo surastas vienas senelis juodeveidis, kuris pasakė:

"Aš gyvenau ant Williamso ūkio net nuo 1910 metų. Williamsas paėmė mane iš Macon miesto kalėjimo, kurin aš buvau įmestas už nešiojimąsi revolverio. Aš net keletą kartų buvau bandęs pabėgti nuo Williamso ūkio, tačiau tosios pastangos nuėjo veltui, kadangi kiekvieną naktį Williamsas mus uždarydavo į tam tikrą namelį, kurį saugodavo sargai. Rytmečiais, prieš pradėsiąs eiti į darbą, jie supančiuodavo mūsų kojas, arba prirakindavo dideles geležines boles prie kojų, kad nepabėgtume. Tuomet siųsdavo eiti darban.

Neleidavo nei atsidusti

"Williamso sūnus, Hulan (kuris dabar yra kaltinamas žmogžudystėje sykiu su kitais jo broliais.—Red.), su savo broliais, nepaisant, kad jie tuomet buvo dar jauni vaikai, atbėgdavo pas mus ir mušdavo botagais per pečius, jei tik pamatydavo sustojant dirbus.

"Ponas Williamsas nei sykio neužmokėjo mums nei cento algos. Tiesa, sykį man davė vieną dolerį, bet tai buvo visi pinigai, kiek kada savo gyvenime aš esu turėjęs.

"Jei ponas Williamsas būtų man paliepęs nužudyti 'nigerį', aš būčiau ir žudęs, nes, priešingai, aš gerai žinojau, kas laukia manęs."

Tai tokia laisve Amerikos negrai darbininkai naudoja "laisvoje" šalyje.

ISPANIJOS DARBININKAI SKELBIA BOIKOTĄ SAVO KAPITALISTŲ IŠDIRBINIAMS

Prašo Visų Pasaulio Darbininkų Nepirkti Ispanijos Prekių

Nežmoniškas teroras varomas prieš tos šalies darbininkus.

Nužūrimai esant radikaliskiesniais, darbininkai užmušami ant gatvių.

Barcelona, Ispanija, 4 d. kovo (laisku "New Yorko Call'ui"). — Viso pasaulio darbininkai yra prašomi boikotuoti Ispanijos kapitalistų prekes. Ispanijos darbo konfederacija, savo išsiųstame visų šalių darbininkams atsišaukime, ragina juos gelbėti prispaustuoms Ispanijos darbo žmonėms, boikotuojant Ispanijos kapitalistų prekes. Amerikos darbininkams ispanai sako, jei jūs boikotuosite "mūs" kapitalistų prekes, tai mes boikotuosime Amerikos kapitalistų prisųstus laivus, pilnus įvairiasių daiktų, reikalaudami, kad jie išliuosuotų politinius kalinius.

Pas mus konstitucijos laidojamos teisės paversta niekais, sako šis atsišaukimas. Jau du metai laiko kai didžiausi šalies miestai yra karo stovyje, kadangi susijunge finansieriai ir fabrikantai to pageidauja.

Septyni tūkstančiai darbininkų kalėjimuose.

Septyni tūkstančiai darbininkų, kurie kovėsi už savo teises, šiandien pūsta kalėjimuose. Kiekviena susirinkimų svetainė tapo uždaryta, kiekviena unija atrasta nelegale.

RUSIJOJ VISI DARBININKAI ORGANIZUOJAMI Į PROFESINES SĄJUNGAS

Tam Tikslui Buvo Pašvęsta Specialė Savaitė, Kad Išauklėjus Didesnes Darbininkų Organizacijas

Didelė agitacija buvo varoma tam tikslui.

Maskva, 23 d. kovo (suvėluota). — Čionai buvo paskirta specialė "profesinių unijų savaitė", kuri prasidėjo panedėlyj ir buvo "švenčiama" kiauurai visą tarybinę Rusiją. Šio vajuos tikslu buvo suorganizavimas visų darbininkų, kurie iki šiol dar vis buvo nepilnai suorganizuoti.

Sekant 10-tojo komunistų partijos suvažiavimo nuosprendžius, kurie sakė, kad profesinės unijos privalo atlikti dalį atstatymo ša-

Kapitalistai, suorganizuoję įvairiausius latrus, apginklavę nuo galvos iki kojų, paleido šaudyti darbininkus. Laikė trijų dienų 10 darbo konfederacijos narių, esančių Barcelona mieste, tapo sumiti nakties laiku ir nužudyti. Valdžios tarnai teisinasi, sakydami, kad sumitieji bandė pabėgti, delei to jie tapo nužudyti.

Tas pats yra ir kituose miestuose.

Valdžios agentai, surasdami radikalus darbininkus, nuvykusius kituosna miestuosna, tremia atgal. Betremiant juos laiko pusbadžiai. Dažnai pargabena namon negyvus.

Laikraščiai sutremti.

Darbininkų spauda sunaikinta. Darbininkams burna uždaryta. Jie negali niekaip susinėsti vieni su kitais, nes visi būdai naikinami.

Bile kas nutveriamas, nešantis unijos kortelę, tampa įmestas kalėjiman. Ispanijos kalėjimai yra nepakenčiami. Unijų atstovai, sukai gauti, tuojau tampa įmesti keliems metams kalėjiman. Darbininkai priversti daryti savo susirinkimus slapta. Dažnai daromi mitingai šonuose miestų, giriose arba kalnuose.

Dabartiniuju laiku Ispanijoje yra daugybė streikų. Ypatingai dideli kriziai yra tekstilinėse industrijose, geležies kasyklose, mašininėse ir budavojimo industrijose. Darbininkų gyvenimas pasidarė nepakenčiamu.

mingiau būtų galima kontroliuoti fabrikus, kad tiems fabrikams pristacius pakankamai darbininkų.

Visi nepaprastai remia unijistus.

Laikė tosios "profesinių unijų savaitės" visi laikraščiai paukojo labai daug vietos, aiškinimui liaudžiai naudingumo šios įstaigos, darbo unijų. Visa spauda sakė, kad darbininkai privalo stoti į profesinių sąjungų eiles ir bendromis spėkomis atstatyti ekonominę šalies ūkį.

Profesinių sąjungų centralinis organas "Trud" (Darbas), sako, kad šis vajuus privalo išaiškinti visiems tarybinės Rusijos piliečiams-darbininkams, koki tikslai yra profesinių unijų ir kokios metodos yra naudojamos atsiekimui tųjų tikslų.

Iš visos šalies tapo prisųsta galybės telegramų į centralinį profesinių unijų biurą, kurios reišė linkejimus gero pasisekimo organizavime visos šalies darbininkų į profesines unijas.

Visos šalies muzikališkos, dramatiškos ir kitos dailės ir mokslo įstaigos gelbėjo darbininkams varyti užbriežtą darbą.

AMERIKOS TERORISTŲ ORGANIZACIJA AUGA.

Ku Klux Klan įsteigė savo kuopą Oklahomos mieste.

Oklahoma City, Oklahoma, 17 d. balandžio. — Ku Klux Klan organizacijos kuopa įsisteigė šiame mieste. Jinai susideda apie iš 800—1,500 narių. Apie tai tapo patirta oficialiai.

Reiškia, Amerikos teroristai plečia savo darbuotę, kiek galėdami. Ši organizacija, reikia pažymėti, yra slapta, tačiau jinai yra legališka. Josios uždaviniai yra nakinimas juodeveidžių ir bolševikų.

GONZALES PRADĖS KOVĄ PRIEŠ OBREGONĄ.

Meksikoje laukiama vėl tokių laikų, kokie buvo metai-dveji tam atgal.

Mexico City, 16 d. balandžio. — Generolas Pablo Gonzales, buvusis Meksikos laikinasis prezidentas, įžengė į šią šalį iš Jungtinių Valstijų teritorijos. Taip praneša karo departamentas. Manoma, kad jis pradės kelti riaušes priešais dabartinę valdžią.

Karo departamentas pasirūpęs numalšinti ji.

BRITANIJOS GENERALIS STREIKAS PANAIKINTAS; MAINIERIAI PALIKTI VIENI KAUTIS

Premjeras Džiaugiasi, Kad Su Juo Eina Darbininkų Vadovai - Socialburžujai, Kurie Paralyžuoja Darbininkų Solidarumą

Bet nepaisant to, anglies padėtis vistiek yra nekočia.

Reiškia, dabar Trilypė darbininkų sąjunga turės suirti, nes jinai jokios naušios darbininkams neneša.

Londonas, 16 d. balandžio. — Generalinio streiko pavojus Didžioje Britanijoje pagaliau tapo prašalintas vakar, 4 valandą po pietų. Tuom sykiu, J. H. Thomas, generalinis gelžkeliečių federacijos sekretorius, pareišė, kad gelžkeliečiai ir transporto darbininkai, kurie buvo pasižadėję eiti į pagelbą mainieriams, apskelbiant kai 10 val. vakare streiką, savo taji nuosprendį pakeitė ir jau generalinio streiko nebebūsią.

Sių organizacijų vadovai balsavo, kas daryti, ar atidėti streikas ar jis visai reiškia panaikinti. Ir didžiūma balsų nuspręsta, kad reiškia visai panaikinti. Dabar visas triukšmas sukasi apie mainierių federacijos sekretorių, Frank Hodge, kuris baisiai advokato, idant mainieriai nusilenktų ir pradėtų tartis su kapitalistais. Vienok darbininkai-mainieriai tam nepritarė. Tuomet gelžkeliečių ir transporto darbininkų dešinieji vadovai nutarė, jeigu taip, panaikinti visai generalinio streiko mintį.

Dabar angliakasiai palikti vieni kautis. Nepaisant, kad jų broliai gelžkeliečiai ir transporto darbininkai juos pametė, mainieriai tęsia savo streiką, kiek galėdami energingiau. Kiti spėja, kad mainieriams tuojau pritruks energijos ir jie turės grįžti į darbą pralaimėdami šią kovą.

Mainų viešpačiai išleido kitą pareiškimą, kuriuomi tikrina visuomenę, kad jie labai neskriausią darbininkų, gaunančių mažesnes algas ir kviečia darbininkus pradėti pasitarimus.

Nauja mainierių konferencija.

Mainierių federacijos veikiantysis komitetas nusprendė suaukti nepaprastą angliakasių konferenciją. Iš visų Britanijos dalių, iš visų kampelių pribus mainierių atstovai, kurie turės

tarti savo žodį delei šių nepaprastai svarbių sąlygų, kuriose jie šiandien randasi, ačiu neprietelių dešiniųjų vadovų politikai. Konferencijos vieta dar nenuskirta, bet, manoma, jinai būsianti pradžioje sekančios savaitės.

Darbininkai baisiai nepasitenkina savo dešiniųjų vadovų tokia politika, kurie nežmoniškaei veidmainiauja.

Pav., gelžkeliečių federacijos sekretorius Thomas buvo inėšęs sumanymą parlamentą delei nacionalizavimo gelžkelių, tačiau pasirodo, kad jis tai dar tik del "žmonių akių". Faktinai, jis nepritaria tam žygiui.

Smūgis organizuotiems darbininkams.

Vakar dienos nuotikiai uždavė tokį smūgį Trilypei darbininkų sąjungai, jog rodosi, jinai jau niekuomet nebandys daugiau eiti generalin streikan. Juk tai ne juokas: darbininkai buvo pasirengę, viską pasigaminę streikui, ir čia tuojau vadovai sunaikino visas tas jųjų pastangas.

VIESULA SUNAIKINO DAUGELĮ GYVASČIŲ.

Dvi šeimynos su aštuoniais nariais, sakoma, likosi užmuštos.

Tarakana, Texas, 17 d. balandžio. — Prasidėjusi viesula siausti apie trys myliai nuo šio miestelio, padarė nemažai nuostolių. Ką tik nugriebė, tą nešė su savim. Dvi šeimynos, susidedančios iš aštuonių narių, tapo sunaikintos šios žiaurios viešnios. Apie du negrai tapo užmušti. Taipgi daugybė žmonių žuvo, kurių vardų dar neteko sužinoti.

BANDO PRADĖTI NAUJĄ BYLĄ MOONEY REIKALE.

San Francisco, Cal., 17 d. balandžio. — Prokuroras Parker sako, kad jis suradęs naują legalę metodą, kuria dar bus galima pradėti nagrinėti Tamo Mooney byla. Jei jam šis naujas sumanymas pavyks įvesti teismus, tai jis tikisi, Mooney bus paliuosuota kalėjimo.

